KORESPONDENCIJA JANKA DRAŠKOVIĆA
(IZBOR)

2. PRIMLJENA KORESPONDENCIJA

Illustrissime Domine Comes!

Domine peccatori Veneratione Observandissime!

*Pro votis, quibus Illustritas Vestra sub 5^{ta} currentium mihi in favo,
stum Dignitatis Episcopalis aditum aggratulata est,
maximas, quas possum, ago grates, eaque sic recipio,
ut vicissim sincero corde appreco, quo Bonorum
omnium largitor Deus Illustrati^{ti} Vestrae reti-
buat, quidquid boni mihi evenire desiderat. Per praes-
sentiam Illustrat^{ti} Vestrae in meo ad hanc
novam Patriam meam ingressu mihi magnum ho-
norem accessurum fuisse, ultra agnosco, sed magis ad,
huc indeo, pretiosam Illustrat^{ti} Vestrae va-
letudinem sinistre affici, ocyoremque ex animo re-
convalescentiam precatus, ac pretiosis affectibus por-
to commendatus, fungi cum Veneratione persevero*

Illustrat^{ti} Vestrae

Zagrabiae die 15^{ta} Januarii 1838.

*Humilissimus Servus
Georgius Haulika
Ep^{us} Zagrabie*

Illustrissimo Domino Comiti Ioanni Draskovich de Tachostain.

Pismo biskupa Jurja Haulika Janku Draškoviću (2.27.1.)

2.1. ALAGOVIĆ, ALEKSANDAR

2.1.1.

Zagreb, 23. travnja 1831.

Aleksandar Alagović žali se da su mu nepoznati počinitelji uništili vrt i iščupali criveće koje mu je Janko Drašković poslao iz Rečice.

Illustrissime domine comes, mihi peculiter colendissime!

Quam ego partim sum felix ad illustritatis vestrae personam, meumque officium et humanitatis et gratitudinis. Cum mihi pulcrum spem facerem posse coram gratias agere pro liberalissima sartitione damni, in hoc to nuper mihi vandalica aliqua manu illata: subito audire debui illustritatem vestram, iam iterum Zagrabia elapsam esse. Interim nec hoc rerum fuit. Nam eadem die vesperi, cum e tusculo meo redivissem, narratum mihi fuit illustratatem vestram arce fuisse, et valedicere voluisse, atque in crastinum abitum parare. – Itaque pati debet, quod tam diu e fecit mae humanissimae obligationis officium, et nunc scripto exhibeat; cum iam diutius differri citra inhumanitatem non possit. Explantatae sunt et gledihiae, et bignoniae, et plantani et amorphae, et quidquid liberali prorsus et manu et animo mihi e productis Rechichenibus misisse nuper dignabitur, gratiasque habeo pro omnibus singulares.

De mediis defensae quae sapienter advertit illustritas vestra nobis in his adiunctis privatim curae esse debere, non dubito prospexit nuper dominum supremum armorum praefectum. Sed momentanee tantum, non ad stabilitatem. Ego non assequor quomodo concurrere possem ad has curas; quando nec Regnorum res agitur, ac privata tantum est incliti comitatus Zagrabiensis, nec ulla in parte sive admittor ad haec consilia, seu invior ab Alto, vel ob hinc interpellor. Novit illustritas vestra ante annum splendida fuisse inita de his obiectis consilia, sed a parte politica fuit dominus protornarius (!) altiori loco exmissus. Deliberatum in faciebus locorum protocollum confectum, substratum, remissum, sed ad inclitum comitatum. Hic vero contrarepraesentatum fuit; ne id valeret, quod commissione illa gestum, projectum fuit. Expectabam et avebam serie, demum [...] demum sit proditura seu 6 re[...]-tio, sive excelsi Consilii dispositio. Cum nihil transspirasset (!); acceptis illustritatis vestrae litteris, vicecomitem interpellavi; quid ego demum obtinuissent? Reposuit venisse responsum excelsi Consilii: quod, cum inclitus comitatus non censeat in commissione illa projectatis mediis acquiesci debere; ipsa providendum habeat de sua securitate. Optimel! Iam nunc tuti sumus! Speroque etiam illustratatem vestram deinceps quieto posse esse animo sub tam ordinata aegyde (!): inde a Vidovecz usque Vučsin Sello. – Nunc admodum diditum est novo rumore: generosum comitem Sztubiciensem nobis in ad stratorem supremi comitis officii non destinari iam, sed nominatum esse imo ascendere ad generalem

actionem. Illustritas vestra me nec memorante satis assequetur pro sua sapientia, quis et auctor sit huius consilii, et promotor, et si iam definitum habetur, confirmator. Ego aveo convenire. Tunc plura coram. Spero quoque illustratem vestram brevi facturam; ut nobis copia sit eandem apud nos brevi complectandi. – Revereri dominum illustri-ssimam, et pretiosis favoribus iugiter devotus sincero cum cultu sum.

Illustritati vestrae

Zagrabiae, 23. Aprilis 1831.

Demitissimus
episcopus Alagovich manu propria

2.1.2.

Zagreb (Gradec), 7. listopada 1831.

Aleksandar Alagović obarještava Janka Draškovića o pojavi kolere i događajima u vezi s time.

Illustrissime domine, comes camerarie Regie, domine mihi pecualiter colendissime!

Multum et ipse dolebam, cum nuper Zagrabiae post meum exilium aliquot diebus commoratus. Illustratatem vestram prius Agram discessisse intelligerem; quam honorem potuerim habere coram completensi. Num gratulor et convaluisse iam, uti ex amicissimis litteris conicio, et mei vivere optime memorem. Precor mihi etiam ultro servari hunc propensum in me animum, non secus ac optime per frui Illustrates vestras valitudine. Cuius quidem servanda studio uti diligenter teneri per quam gratulor, ita maiorem in modum oro: ut metu non omni quidem prorsus, sed tamen pannico illo, qui multorum medullus prope depascit, immunem, et vacuum serrent animum. Hoc enim nihil in appropinquantis nefors mali adjunctis periculo suis, pestilentiusque. Metus iste certissimum est cholerae contrahendae simul ac propagandae vehiculum. In hac ingenti animorum consternatione, qua patriam istarum nostram his prateritis mensibus corripuerat, inter maxima providentiae divinae beneficia reputo; quod nos ad usque immunes servaverit, non equidem sollicito isto praecclusurarum, quas alibi quoque cassas fuisse, sed quod nos imprimis non nisi ad damnosam vexationem potius, quam securitatem coordinatas esse nunc iam nullus non videt, nisi qui nihil omnino videt, praesidio, sed una et sola sua misericordia. Malo enim isti stolido, cum 2000, et amplius milliaria in longitudine, in latitudine plus quam 1300, adeoque per 2.600.000 quadrata nullibi humanis viribus, ex sapientia meta poni potuit; ni usque huc adreperet, hic apud nos limitem posse poni, praesertim in tatna viarum, per quas illabitur. Ignorantia sibi persuadere, si modestissime loqui volu, arbitror esse cum ratione paululum insavire. Ubi fidenter ei obviatum fuit, promptumque his, qui corripiebatur imperterrite auxilium; sonabantur tam expediti omnes; ut sciam loca in quibus persuasum sit iam vulgus etiam,

non nasutuli forte tantum, et quos aliqua cultura a vulgo discrevit, non esse tam stolidam febrim ullam, quae facilius curetur, si prompte feratur correpto auxilium; quam sit cholera ista, si sola tantum illabi corpori incipiat. Plerosque perire defectu auxilii; quod cum mentes hominum atrocitate mali, praemeturi intimidatae stolida autem quorundam medicorum de illius incurabilitate ignorantia, in solis paeclusuris salutem quaerens, plurimis morbo illo correptis, fugiendo eos potius, quam in auxilium veniendo, deesse omnem opem fecerint; nil mirum est tot millia periisse. – Sed ego procul iam provehor ultra scopum. Oro itaque tantum ut nendum ipsae illustritatem vestrae non admittant dominari in animis fortibus caeteri, et in providentia divina conquiscentibus periculosem istum, et pestilentem istum; sed ex his, in quorum consortio vivunt e cordibus eximant, et arceant. Me quod attinet, Deus optime sinit perfri valetudine, forte corpus servare vult sanum, in quo animum videt petulantia illorum atrociter, et multimodis vexari, quibus nihil peccavi, ac forte etiam multum boni feci. – Cum illa pars reparationis residentiae meae, quae ante ipsa cubicula mea, ab utraque graduum parte, ut erat in ordine, adhucdum non possit, neque forte ante exitum huius mensis valeat perfici; conicio me vix ante festum Omnim Sanctorum intrare Zagrabiam posse, nisi forte tempestas male cogerat paeferre incommodam licet illam lutulentae Gradecensi habitationi. – Si mihi honor obtingerat hic adhuc posse illustritatem vestram coram complactendi; sic vero, tunc certe Zagrabiae, de viro illo Hugonota uberiorum cum illustritate vestra conferam, quem in usus oeconomicos mihi prosua (!) amicitia fidenter commendant. Etsi enim huiusmodi exteri parum apud me fiduciae inveniant, per multos ex multis iam delusum; tamen et illustritatis vestrae gratia et imprimis salutis illius studio facturus sum libenter; quod ame (!) fieri potuerit, et convenerit. – Precor illustrissimae dominae a me deferri humanissimum complementum, et pretiosi utriusque affectibus iugiter devotus, iugi eoque distincto cum cultu sum.

Illustritati vestrae

Gradecz, 7. Octobris 1831.

2.1.3.

Zagreb, 6. siječnja 1832.

Aleksandar Alagorić želi Janku Draškoviću svako dobro u norgj godini. Nada se da će Drašković naslijediti grofa Tekelyja na Kraljevskom sudu. Obavještava ga kako je od županije zatražio smještaj za konjanike, a dio konjanika bio bi smješten i kod Draškovića u Brezovicu.

Illustrissime domine comes, camerarie regie, domine mihi peculiaiter colendissime!

Non ut pro cumulatis habeam; sed honorificas pro me seu per censeo illustritatis vestrae litteras; tantoque mihi erant novissimae gratiores; quod sincera etiam ad novi

anni auspicium vota complecterantur, pro quibus eximiae erga me amicititia sensibus quemadmodum pares habeo illustritati vestrae gratias, ita vicissime ex animo precor eidem illustritati vestrae cum omnibus ad se propius pertinentibus omnigenam cum ineunte anno, et in multos adhuc alios in columitatem, prosperitatemque.

Si illustritati vestrae vota sunt, domino comiti Teleky, quem ad excelsum Consilium Locumtenentiale transmissa etiam ego audivi, in baronatu Tabulae Regiae succedere; oro non dignetur morari, quam primum ad palatinum principem suum recursum submittere. Quia sive nihil proficeremus. Ego, quidquid ubi potuero in haec vota, eorumque successum facere non intermittam. Illi vero etiamsi forte aliquem loco comitis Teleky destinant iam pro mora ad Curiam, serviret tamen recursus pro casu alterius brevi vacaturi Tabulae baronatus.

Ego heri curavi universitatem incliti comitatus requiri, ut vellet intra pomerium suaे iurisdictionis pro 100 aliquot equitum equis non minus quam personis pro die 22. et 23. currentis quarteria ordinari curare. Si aliquis in primis quoad numericam quartierorum provisionem defectus evenerit: illi tantum adscribendus erit circumstantiae; quod in clita dominia banderiata nondum significant numerum equitum suorum, quos isthuc ordinaturi sunt ad lugubrem istam solemnitatem. Illustritatis vestrae equites possunt (nisi aliud fuerit eosque dispositum significatumque) directe Brezoviczam ita comparere; ut illic hora secunda die 23. Januarii equis insidere, et currum, quo cadaver isthuc transponitur, comitari possuit. Insinuent autem se in castello, abinde ordines requisitos acceptari; suo tempore accipiet illustritas vestra ordinem totius pompaे funebris, quam destinamus.

De duobus illis candidatis, quos in locum defuncti memorati illustritas vestra suis humanissimis litteris, ego adusque nihil audivi. Hic enim longe abii et candidabantur, et candidavi superius referebantur. Novissima fama tulerat duos viros omnino illustres, quorum unus vota omnium prope expleret, alter etiam superaret. Mihi Vienna scribitur probabilissime futurum: principem Philippum Batthyanyi fautum est. Quid de hoc argumento scribere possum. Qui in reliquo pretiosis favoribus iugiter devotus peculiari cum cultu sum.

Illustritatis vestrae

Zagrabiae, 6. Ianuarii 1832.

ipso die quo mihi redditae sunt illustritatis vestrae litterae,

Demictissimus servus

Alexandrus Alagovich, episcopus Zagabiensis, manu propria

P.S. Illustrimae dominae comitissae oro obsequiosum deferri nomini meo complementum

2.2. BABOCHAY, IVAN NEPOMUK

2.2.1.

Zagreb, 4. lipnja 1814.

Babochay izražava čudenje što ga (Valentin?) Kirinić nije obavijestio o početku zamjene kuće njegova brata, koju je procijenio na 15.000 forinti, a vrijednost je kuće u Zagrebu 20.000 forinti, kao i dobra Štokorovec. Premda mu je ponudeno za kuću u Zagrebu 18.000 forinti, on je ne želi prodati za taj iznos. Nada se da bi Juraj (Drašković) mogao kupiti dobro Štokorovec i pripojiti ga vlastelinstvu Božjakovina.

Illustrissime domine, comes camerarie regie, mihi gratiotissimae!

Miror, quod dominus Kirinich illustritati vestrae citra ineundum pro domo Zagrabien-
si cambium declarationem fratris mei non significaverit. Partim officium meum, par-
tim aliae meae circumstantiae non suadent, ut ego pro mea persona saltem ad cambi-
um per illustratrem vestram gratiose propositum accedam, cum tamen mihi cum fratre
totum commune esset, hic vero se resolvit, relicto hic, quod comitatense viceiudilium
gerit officio ad partes Zamoborienses transire; sic illustratati vestrae humillime signifi-
co, pretium domus per illustratrem vestram meo, et fratris mei iudicio numero 15 mil-
ibus florenis leve poni, dignetur. Illustritas vestra in gratiosam reflexionem summere,
quod domus, quae nec ad comparationem cum hoc nostrae poni possunt, hac 15 milia
florenos summa vendantur; pretium possessorii bonorum Bregana adeo grave est, quod
vires nostras excedere nobis videatur, neque nobis, quibus parata pecunia praesto non
est, in tam grave onus immitttere fidamus. Si cambium ea posset ratione inniri, ut bono-
rum Bregana possessorum nos pro domo Zagrabensi, et bonis fratris mei Stakorovecz
consequamur, tum non moraremur in tractatibus nos immitttere. Illud vero illustratati
vestrae pro gratiose directione notifico, quod domus Zagrabensis pretium in 20 mil-
ibus florenis defigatur, bona vero Stakorovecz aeque non sub multum minori summa
vendi possint, quorum venditionis nos intra anni spatium procuraremus, et tum illu-
stratati vestrae integralem 20 milia florenos summam deponeremus. Sincere illustratati
vestrae detego, quod pro domo mihi offerantur 18 milia florenos, sed lucrum, quod ex
censu habeo, si ad calculam quarternium proprium, non admittit 18 milia florenos do-
mum vendere. Bona Stakorovecz aeque facile vendentur, et fors illustrissimus dominus
comes Georgius ad dominium Bosiako illa lubens accipiet. Penes quorum humillimam
declarationem expertis gratiis ultro commendatus singulare veneratione persevero.